
■新型コロナウイルス感染症に関する議長メッセージ 

 

 ５月２５日に政府対策本部において、全都道府県の緊急事態宣言が全面解除

されました。 

市民の皆様におかれましては、感染症拡大防止に向けて、多大なるご協力を

いただき、心から敬意と感謝申しあげます。医療従事者、介護福祉関係の皆様に

おかれましては、自らの感染リスクを抱えながら日々取り組んでいただきます

ことに、改めて敬意を表します。また、様々な現場で働かれるエッセンシャルワ

ーカーの皆様にも感謝申しあげます。 

さて本市議会では、５月２５日に第２回臨時会を開催し、市独自の新型コロ

ナウイルス感染症緊急地域経済対策として、売上額が減少した市内の中小企業・

個人事業者への給付金や予防対策、新規事業の展開に係る助成、ひとり親世帯

等の生活を支援する臨時給付金などの対策事業に必要な補正予算案が提案され

ました。またこの補正予算案には、市議会として、地域の緊急経済対策の事業費

の財源を確保するため、あわせて市議会活動費（約 1,690 万円）の削減を行う

予算案も盛り込まれました。 

これらの対策事業等については、５月１１日に開催しました第１回臨時会に

おいて、市議会が市長に提出した決議書で要望した内容も含まれ、提案された

議案はすべて全員賛成で可決しました。 

緊急事態宣言は解除となりましたが、第２波、第３波の感染が心配されると

ころです。私たちは、感染拡大の防止と、経済活動の再開を両立させるという新

たな難題に立ち向かわなければなりません。必要な支援が必要なタイミングで

受けられるよう、市議会としても執行部に対し、しっかり意見を述べ、市民生活

の安定化につながる施策となるよう努めてまいります。 

市民の皆様におかれましては、ご自分の感染を防ぐことは、大切な人の命を

守ることにもつながります。引き続き感染拡大防止の徹底に努めていただき、

国が提案する「新しい生活様式」を意識した行動についてご理解ご協力をお願

いします。 

 

                      令和２年(2020)６月５日 

                      出雲市議会 議長 川上幸博 

※エッセンシャルワーカー「人々が生活を営むうえで不可欠な職に従事する人。」  


